18 Guido Sette. 21 Filippo di Cabassole. 22 Si veda B. L. Ullman, *The composition of Petrarcb's «De vita solitaria» and the history of the Vatican manuscript* (1946), ora in Id., *Studies in the Italian Renaissance*, Roma 1973², pp. 135-175, in part. 147-148.

qui dicar, paucissimis mensibus scriptum opus tam multis annis non potuisse rescribi, ut scias que maiorum pena operum, desperatio quanta est. ²⁶ Nunc tandem post tot cassa primordia scribendum illud domo abiens dimisi inter cuiusdam sacerdotis manus, que an ad scribendum sacre fuerint ut sacerdotis, an ad fallendum faciles ut scriptoris, nescio. ²⁷ Nuntiatum tamen est michi amicorum literis iam factum esse quod iusseram. ²⁸ De qualitate, donec videam, mos horum certissimus me dubium facit; solent enim, auditu mirum, non quod scribendum acceperint, sed nescio quid aliud scriptitare; tantum vel ignorantie est vel inertie vel contemptus. ²⁹ Hoc igitur, quod in horas expecto, qualecunque erit, illi e vestigio transmittam. Scriptorem quam me potius incuset. ³⁰ Tibi autem epistolam cum hac mitto ad te anno altero dictatam, quam in tuis his novissimis literis ceu desperans dulci acriter querimonia flagitasti simulque alteram anni huius, quam non poscis, adicio, in qua, siquid illi litigio antiquo quod michi olim quattuor invecivas adversus hec monstra hominum extorsit se curare iactantium vereque mactantium defuisse videbitur, adimpletum dices, ut intelligas quam me non sententie peniteat. ³¹ Et has quidem ambas aliena, quod nunquam ante hoc tempus tecum feceram, scriptas manu accipiens cogitabis vel lassitudo vel occupatio quanta sit, que insolito more me tecum, imo mecum, ut sic dixerim, per interpretem loqui cogit. Et hec hactenus.

³² Quod michi de Homero manu tua scriptum miseram antequam Venetiis proficiscerer suscepi, ut fide atque indulgentia tua letus, sic supervacuo mestior labore, quem tibi impositurus non fueram si sci-

²⁶ *cassa: frustrata* γ *an ad scribendum: an (an om. LrMbSen) ad scribendum quoque* γ ²⁸⁻³⁰ *vel contemptus... ad te anno altero dictatam: vel contemptus. Rescripsi tamen ut primo ad exitum perducto secundum aggredideretur. Si successerit, poteris et tu petitum ante annos e duobus alterum habere. Sed, ne te parva querentem maiorum promissione frustrari videar aut solari, ecce nunc epistolam cum hac tibi transmittam ad te anno altero dictatam* γ ³¹ *me tecum, imo mecum, ut sic dixerim, per interpretem: me tecum per interpretem, ut sic dixerim* γ (=LrParm) *Et hec hactenus om.* γ (=LrParm)